
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,260 5,030 -770

1.기타 교직원보수 890 0 890

1.교직원대체인건비 890 0 890

1.기간제교원인건비 890 0 890

1.맞춤형복지비 890 0 890
(성립전)기간제교원맞춤형복비 : 1교

*890,000=
890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 5,030 -1,660

1.교직원역량강화 900 1,160 -260

3.퇴직예정자연수 240 500 -260

1.일반수용비 240 500 -260 교육경비 : -260,000원*1교 = -260,000

2.교직원복지 2,470 3,870 -1,400

1.교직원문화행사 1,690 3,090 -1,400

1.일반수용비 650 2,050 -1,400 차량임차비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,807 28,393 -3,586

2.보건관리 8,829 10,979 -2,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,300 1,650 -350

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송및치료비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학생건강검사 90 150 -60

1.운영수당 0 40 -40 구강검사교의수당 : -40,000원*1교 = -40,000

2.학생복지비 90 110 -20 1학년건강검사비 : -20,000원*1교= -20,000

4.보건교육운영 210 300 -90

1.운영수당 210 300 -90 성교육강사비 : -90,000원*1교= -90,000

2.학교환경위생관리 7,529 9,329 -1,800

3.방역관리 2,200 4,000 -1,800

1.일반수용비 2,200 4,000 -1,800 교사내소독료 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

방역물품구입 : -300,000원*1교 = -300,000

3.학생복지 3,463 4,899 -1,436

1.학생복지운영 3,463 4,899 -1,436
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3.학생교복구입 1,800 2,900 -1,100

1.학생복지비 1,800 2,900 -1,100 교복구입 : -900,000원*1교 = -900,000

체육복구입 : -200,000원*1교 = -200,000

4.학생급식지원 496 880 -384

1.학생복지비 496 880 -384 학생중식지원 : -570,000원*1교 = -570,000

(성립전)문화예술교육(목적) : 186,000원

*1교=
186,000

5.특수교육대상자교통비지원(목) 177 129 48

1.학생복지비 177 129 48 특수학생교통비(목적) : 48,000원*1교 = 48,000

3.기본적 교육활동 84,572 85,232 -660

1.교과 활동 43,064 43,724 -660

1.교과활동지원 7,891 6,891 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교사용지도서구입 : -300,000원*1교 = -300,000

2.기초학력지도 311 2,731 -2,420

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사수당 : -1,920,000*1교 = -1,920,000

교통비 : -480,000원*1교 = -480,000

2.교육운영비 311 331 -20 수업용품구입 : -20,000원*1교 = -20,000

3.순회교사운영(목) 7,580 3,860 3,720

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
순회교사수당(목적) : (50,000원*4명*12월

 ) - 1,200,000원 =
1,200,000

2.여비 5,180 2,660 2,520
(성립전)순회교사여비(목적) : (20,000원

*259회 ) - 2,660,000원 =
2,520,000

2.국어 교과활동 350 550 -200

1.교과운영 350 550 -200

1.교육운영비 350 550 -200 운영비(한문) : -200,000*1교= -200,000

3.사회 교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 교육용품(도덕) : -200,000원*1교 = -200,000

5.과학 교과활동 7,440 8,300 -860

1.교과운영 7,440 8,300 -860
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1.운영수당 330 500 -170 강사비 : -170,000원*1교= -170,000

2.교육운영비 6,350 6,800 -450 기술교구확충 : -450,000원*1교= -450,000

3.비품구입비 760 1,000 -240 과학교구확충 : -240,000원*1교 = -240,000

9.정보교과활동 500 900 -400

1.교과운영 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 실습비 : -400,000원*1교= -400,000

4.선택적 교육활동 11,840 12,460 -620

2.독서활동 5,812 6,432 -620

1.독서활동운영 5,812 6,432 -620

2.도서관운영 1,130 1,360 -230

1.교육운영비 240 360 -120 간행물구독 : -120,000원*1교 = -120,000

2.비품구입비 890 1,000 -110 도서실장의자구입 : -110,000원*1교= -110,000

3.독서활동운영 1,082 1,472 -390

1.일반수용비 312 572 -260 북콘서트간식비 : -100,000원*1교= -100,000

독서노트및문구구입 : -160,000원*1교 = -160,000

2.운영수당 770 900 -130 독서토론강사비 : -130,000원*1교= -130,000

5.교육활동 지원 6,229 10,179 -3,950

3.학습지원실 운영 2,510 6,460 -3,950

1.정보화실운영 2,510 6,460 -3,950

1.학교정보화지원 2,510 6,460 -3,950

1.일반수용비 200 500 -300 방송실운영용품 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 2,140 3,360 -1,220 전산운영물품 : -480,000원*1교 = -480,000

정보화기기유지보수비 : -740,000원*1교 = -740,000

3.비품구입비 170 2,600 -2,430 정보화기기구입 : -2,430,000원*1교 = -2,430,000

6.학교 일반운영 157,125 82,166 74,959

2.시설 장비 유지 130,385 55,426 74,959

1.학교시설장비유지 130,385 55,426 74,959

1.공공요금및제세공과금 16,661 15,161 1,500
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1.전기요금 9,400 8,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.상하수도료 1,460 960 500 상하수도요금 : 500,000원*1교= 500,000

3.시설관리용역 5,490 6,240 -750

1.일반수용비 5,490 6,240 -750
산업안전보건업무용역비 : -750,000원*1교

 =
-750,000

4.시설일반관리 88,392 14,183 74,209

1.일반수용비 8,179 9,979 -1,800 냉난방기청소 : -1,800,000원*1교 = -1,800,000

3.시설비 74,113 3,804 70,309 학교시설관리유지 : 15,480,000원*1교= 15,480,000

(성립전)소규모체육시설설치사업 : 

54,829,000원*1교 =
54,829,000

4.기타자산취득비 5,700 0 5,700
(성립전)운동장관리기 구입 : 5,700,000*1

교=
5,700,000

세출합계 288,833 223,460 65,373
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